NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON COMMERCE ON "THE EXPORT DEVELOPMENT FUND (AMENDMENT) Bill, 2019"

I, Chairman of the Standing Committee on Commerce have the honor to present this report on the Bill further to amend the Export Development Fund Act 1999(VI of 1999) [The Export Development Fund (Amendment) Bill 2019] (Private Member's Bill) referred to the committee on the 1st October, 2019.

2. The Committee comprises the following:-

| 1. | Syed Naveed Qamar | Chairman |
|-----|--------------------------------|-------------------|
| 2. | Mr. Ali Khan Jadoon | Member |
| 3. | Mr. Muhammad Yaqoob Sheikh | Member |
| 4. | Mr. Muhammad Asim Nazir | Member |
| 5. | Mr. Muhammad Aslam Bhootani | Member |
| 6. | Mr. Raza Nasrullah | Member |
| 7. | Mr. Khurram Shahzad | Member |
| 8. | Mr. Ahmad Hussain Deharr | Member |
| 9. | Mian Muhammad Shafiq | Member |
| 10. | Ms. Wajiha Akram | Member |
| 11. | Ms. Sajida Begum | Member |
| 12. | Mrs. Farukh Khan | Member |
| 13. | Mr. Usman Ibrahim | Member |
| 14. | Rana Tanveer Hussain | Member |
| 15. | Mr. Rasheed Ahmed Khan | Member |
| 16. | Ms. Tahira Aurangzeb | Member |
| 17. | Ms. Shaista Pervaiz | Member |
| 18. | Ms. Shaza Fatima Khawaja | Member |
| 19. | Mr. Asif Ali Zardari | Member |
| 20. | Syed Javed Ali Shah Jillani | Member |
| 21. | Minister Incharge for Commerce | Ex-Officio Member |

3. The Committee considered the Bill in its meeting held on 21stJanuary, 2020 and recommends that the Bill, as introduced in the National Assembly placed at Annexure-A, may be passed by the Assembly.

-Sd-

-Sd-

(TAHIR HUSSAIN)
Secretary
Islamabad, the 9TH March, 2020

(SYED NAVEED QAMAR)
Chairman
Standing Committee on Commerce

TAS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE] And A

Bill

further to amend the Export Development Fund Act, 1999

WHEREAS it is expedient further to amend the Export Development Fund Act, 1999 (VI of 1999), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Export Development Fund (Amendment) Act, 2019.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Substitution of section 23, Act VI of 1999.- In the Export Development Fund Act, 1999 (VI of 1999), for section 23, the following shall be substituted, namely:-
 - "23. Power to make rules.- (1) Subject to sub-sections (2) and (3), the Minister-in-charge may, by notification in the official Gazette, within six months, make rules to carry out the purposes of this Act.
 - (2) Except the rules made prior to commencement of the Export Development Fund (Amendment) Act, 2019,-
 - (a) the draft of the rules proposed to be made under sub-section (1) shall be published for the information of persons likely to be affected thereby;
 - (b) the publication of the draft rules shall be made in print and electronic media including websites in such manner as may be prescribed;
 - (c) a notice specifying a date, on or after which the draft rules will be taken into consideration, shall be published with the draft;
 - (d) objections or suggestions, if any, which may be received from any person with respect to the draft rules before the date so specified, shall be considered and decided before finalizing the rules; and
 - (e) finally approved, in the prescribed manner, rules shall be published in the official Gazette.
 - (3) Rules, made after the prorogation of the last session, including rules previously published, shall be laid before the National Assembly and the Senate as soon as may be after the commencement of next session, respectively, and thereby shall stand referred to the Standing Committees concerned with the subject matter of the rules for examination, recommendations and report to the National Assembly and the Senate to the effect whether the rules,

- (a) have duly been published for considering the objections of suggestions, if any, and timely been made:
- (b) have been made within the scope of the enactment;
- (c) are explicit and covered all the enacted matters;
- (d) relate to any taxation;
- (e) bar the jurisdiction of any Court;
- (f) give retrospective effect to any provision thereof;
- (g) impose any punishment; and
- (h) made provision for exercise of any unusual power.".

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Subject to the Constitution, primarily *Majlis-e-Shoora* (Parliament) has exclusive power to make laws with respect to any matter in the Federal Legislative List. Frequently enactments empower the Government, or specified bodies or office-holders to make rules to carry out the purposes thereof popularly known as delegated, secondary, or subordinate legislation.

Rules of both the National Assembly and the Senate provide that delegated legislation may be examined by the Committees concerned. But practically no effective parliamentary oversight has been made. Further, in the prevalent legal system it is also a departure from the principle of separation of powers that laws should be made by the elected representatives of the people in Parliament and not by the executive Government. In parliamentary democracies, the principle has been largely preserved through an effective system of parliamentary control of executive law-making, by making provision that copies of all subordinate legislations be laid before each House of the Parliament within prescribed sitting days thereof otherwise they cease to have effect.

Although under the Constitution, the Cabinet is collectively responsible to the Senate and the National Assembly, yet, under the Rules of Business, 1973, the Minister-in-Charge is responsible for policy concerning his Division and the business of the Division is ordinarily disposed of by, or under his authority, as he assumes primary responsibility for the disposal of business pertaining to his portfolio. Therefore it is necessary that all rules, including previously published, made after the prorogation of the last session shall be laid before both Houses as soon as may be after the commencement of a session and thereby shall stand referred to the Standing Committee concerned with the subject matter of the rules.

The proposed amendment would achieve objective of valuable participation of the people in rules making process, meaningful exercise of authority by the Minister-in-Charge to assume primary responsibility for the disposal of business pertaining to his portfolio including rule making and efficient and effective parliamentary oversight relating to delegated legislation.

AMJID ALI KHAN
SWMR. RIAZ FATYANA,
SYED FAKHAR IMAM
MIAN NAJEEB-UD DIN AWAISE

Members, National Assembly

قوى التمبلي سيكر ثريث

"فروغ برآ مدات فنذ (ترميم) بل،١٩٠٥، "برقائمه كميني برائ تجارت كاربورث

میں،چیئر مین قائمہ تمینی برائے تجارت کم اکتوبر،۱۹۰ء کو تمینی کے میر دکردہ فروغ بر آمدات فنڈ ایکٹ، ۱۹۹۹ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۹۹ء) میں مزید ترمیم کرنے کے [فروغ برآمدات فنڈ (ترمیم) بل،۲۰۱۹ء] (نجی رکن کابل) پر رپورٹ بذائیش کرنے کاشرف حاصل کر تاہوں۔

ار سمين حسب ذيل اداكين پرمشمل بن

| • | , - , | • |
|-------------------|--|---------------|
| چيز شن | سيدنويد قمر | ا۔ |
| ر کن | جناب على خان جدون | _r |
| ر کن | جناب محمر يعقوب شخ | ٣ |
| ركن | جناب محمد عاصم نذير | ۳ |
| ركمن | جناب محمداسكم بموتاني | _3 |
| ر کمن | جناب رضا نصرالله | _4 |
| ر کن | جناب خرم شبزاد | |
| ر کن | جناب احمد حسين ذمير | _^ |
| ر کن | ميال محمر شقيق | _4 |
| ر کن | محترمه وجيهه اكرم | -1+ |
| ر کن | محترمه ساجده بتيمم | J II ' |
| رکن | محترمه فرخ خان | ١٢ |
| ر کمن | جناب عثان ابراميم | _(** |
| ر کن | رانا تنوير حسين | _10 |
| ر کن | جناب رشيد احمد خان | _10 |
| ر ^ک ن | محترمه طاهره اور تتمزيب | 'LIY |
| د کمن | محترمه شائسته پرویز | 14 |
| ر کمن | محتزمه شازه فاطمه خواجبه | _IA |
| ر کمن | جناب آصف علی زر واری | _19 |
| ركن | سيد جاديد على شاه جيلاني | _٢• |
| ر کن بلحاظ | وزیر انجارج برائے تجارت | _rı |
| مل غي سمين شي آ . | ر المرابع الحرور في المرابع كالمشعق المرابع المرابع المرابع أن المرابع | سكيغ |

سل سیمیٹی نے ۲۱ر جنوری، ۲۰۱۴ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں مذکورہ بالا میل پر غور کیا اور سمیٹی سفارش کرتی ہے اسمبلی شلکہ۔الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کر دہ میل کی منظوری دے۔

د مشخط ر بر مسخط بر مسخط بر مسخط بر مسخط بر مسخط بر مسخط بر استر مسخط بر مسئط بر استر مسخط بر مسئط بر استر مسئط بر م

[قائمه مین کی ر پورٹ کرده صورت میں]

فروغ برآ مدات فنڈا کیک،۱۹۹۹م میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ میہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے فروغ بر آبدات فنڈ ایکٹ،۱۹۹۹ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۹۹ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذريعه بذاحسب ذيل قانون وضع كياجاتام:

مخقر عنوان اور آغاز نفاذنه (۱) ایک بذافردغ برآبدات فنڈ (ترمیمی) ایک، ۱۹۰ مے تام سے موسوم ہوگا۔

(٢) يەفى الفور نافذ العمل ہو گا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۹۹ء، وفعد ۲۳ کی تبدیلی۔ فروغ برآمدات ننڈ ایکٹ، ۱۹۹۹ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۹۹ء) میں، دفعہ ۲۳ کوحسب ذیل سے تبدیل کر دیاجائے گا، یعنی:۔

مسلا قواعدوضع کرنے کا اعتبار (۱) زیلی دفعات (۲) اور (۳) کے تحت، وزیر انچارج، سرکاری جریدہ میں اعلامیہ کے ذریعہ میں اعلامیہ کے ذریعہ میں اعلامیہ کے ذریعہ میں اعلامیہ کے در انگرے انگرہ ایکٹ بندا کے مقاصد کی تعمیل کے لئے قواعد وضع کر سکتا ہے۔

- (۲) ماسوائے فروغ بر آمدات فنڈ (ترمیمی) ایکٹ،۲۰۱۹ء کے آغازے قبل وضع کر دہ قواعد،۔
- (الف) ذیلی دفعہ (۱) کے تحت وضع کر دہ مجوزہ قواعد کا مسودہ ممکنہ متاثرہ افراد کی معلومات کے لئے شائع کیا جائے گا؟
 - (ب) مسودہ قواعد کو مجوزہ طریقہ کار کے مطابق پرنٹ دالیکٹر انک میڈیابشول دیب سائٹ پرشائع کیا جائے گا؛
- (ج) ایک نوٹس مع مخصوص تاریخ جس پریاجس کے بعد مسودہ تواعد پر غور کیا جائے گا، مسودہ کے ساتھ شائع کیا جائے گا؛
- (د) اعتراضات با تجاویز، اگر کوئی موں، جو کہ تواعد دضع کرنے کے لئے مختص تاریخ سے ماقبل کسی مختص سے موصول موں، پرغوروخوض کیاجائے گااور قواعد کو حتی شکل دینے سے قبل اس کا فیصلہ کیاجائے گا؛اور
 - (ه) مقرره طریقے سے حتی طور پر منظور شدہ تواعد سرکاری جریدہ میں شائع کتے جائیں گے۔
- (۳) تواعد ، جو کہ آخری اجلاس کے غیر معینہ مدت تک ملتوی ہونے کے بعد وضع کئے جائیں ، بشمول ان قواعد کے جو کہ پہلے شاکع کئے جائیں ، بشمول ان قواعد کا موضوعی پہلے شاکع کئے جانچے ہوں ، کو فی الفور علی التر تیب قومی اسمبلی اور سینیٹ بین آئندہ اجلاس کے بعد ازیں قومی اسمبلی اور سینیٹ بین اس امر کا معاملہ جائزہ سفار شائت اور رپورٹ کے لئے متعلقہ قائمہ کمیٹیوں کے سپر دکیا جائے گا جو کہ بعد ازیں قومی اسمبلی اور سینیٹ بین اس امر کا جائزہ لینے کے لئے چیش کئے جائیں گے کہ آبابہ قواعد ،۔
- (الف) اعتراضات یا تجاویز، اگر کوئی ہوں، غوروخوض کے لئے باضابطہ طور پر شائع کئے گئے ہوں اور بروقت وضع کئے گئے ہوں؛
 - (ب) وسعت نفاذ کے اندروضع کئے گئے ہوں؟
 - (ج) واضح ہوں اور نفاذ کے جملہ معاملات کا اصاطہ کیا گیاہو؛

- (د) کسی ٹیکس سے متعلق ہوں؟
- (ه) کسی عدالت کے عذر مانع ساعت اختیار ہوں ؟
 - (و) اس كى كسى د فعد كومؤثر به ماضى بنايا كميا مو:
 - (ز) کوئی سز اعائد کی حمی ہو ؟ اور
- (ح) کسی غیر معمولی اختیار کوبروئے کارلانے کے لئے صراحت کی کئی ہو۔''۔

بيان اغراض ووجوه

قوی اسمبلی اور سینیٹ ہر دو کے قواعد میں صراحت کی گئی ہے کہ متعلقہ کمیٹی تفویض کر دہ قانون سازی کا جائزہ لے سکتی ہے۔ لیکن عملاً مؤثر طور پر کوئی پار ایمانی کر دار اوانہیں کیا گیا۔ مزید ہر آل موجو دہ نظام قانون میں بھی افتیارات کو الگ کرنے کے اصول سے بھی انحراف کیا گیا ہے کہ قوانین پارلیمنٹ میں عوام کے نتخب نما کندے بنائیں نہ کہ انتظامی حکومت۔ پارلیمانی جمہور یتوں میں مؤثر پارلیمانی نظام کے زیر نگر انی اہم قانون سازی کے ذریعے صراحت کرتے ہوئے اس اصول کو وسیع تناظر میں محفوظ کر لیا گیا ہے کہ تمام ذیلی قانون سازیوں کی نقول پارلیمان کے دونوں ابوانوں کے مقررہ اجلاس کے دنوں میں چیش کی جائیں بصورت دیگر ان کا اطلاق مؤخرہ و گا۔

آگرچہ دستور کے تحت کابینہ بھیٹیت مجموعی سینیٹ اور قومی اسمبلی کی ذمہ دارہے، تاہم کارروائی کے تواعد، ۱۹۷۳ء کے تحت وزیر انجاری اسپے ذویژن سے متعلق پالیسی کا ذمہ دارہے اور عام طور پر ڈویژن کی کارروائی اس کی جانب سے یااس کی اتھار ٹی کے تحت نمٹائی جاتی ہے کیونکہ اس کے عبد سے سے متعلقہ کارروائی کو نمٹائے جانااس کی اولین ذمہ داری تصور کی جاتی ہے۔ لہذا ضروری ہے کہ جملہ قواعد جن میں پہلے سے شائع کر دہ بھی شامل ہیں جو گزشتہ اجلاس کے غیر معینہ مدت کے لئے ماتوی کئے جانے کے بعد وضع کئے گئے، اجلاس بلائے جانے کے بعد جلد از جلد دونوں ایوانوں کے سامنے رکھے جائیں گے اور اس کے ذریعے تواعد کے موضوعی معاملہ سے متعلق متعلقہ کمیٹی کو سپر دکر دہ تصور ہوں گے۔

مجوزہ ترمیم سے تواعد وضع کرنے کے عمل میں عوام کی قابل قدر شرکت کا مقصد، وزیر انجارج کے عبدہ سے متعلق کارروائی نمٹائے جانے کی اولین ذمہ داری پوری کرنے کے لئے اس کی جانب سے اختیار کو بامقصد طریقے سے بروئے کارلانے، جس میں قاعدہ وضع کرنے اور تفویض کردہ قانون سازی سے متعلق ابتد آموزوں اور مؤثر پارلیمانی کر داراواکر ناشائل ہے، حاصل ہوگا۔

دمخدار افجدی کی کاک میدخراهام رکن، قوی اسمیل